
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
��

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

1961 711 Stb. 305-306

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

T A C  W E T  van 27 september 1961, houdende wijzi- 

glng van het bepaalde in het Burgerlijk Wetboek 

met betrekking tot boekenonderzoek in verband 

met loonaanspraken van arbeiders.

Wij  JULIANA, b ij  d e  G r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is het bepaalde in het Burgerlijk Wetboek met betrekking tot 
boekenonderzoek in verband met loonaanspraken van arbeiders 
te wijzigen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

T A Z  B E S L U I T  van 25 september 1961 tot wijzi- 

ging van het Instellingsbesluit Bedrijfschap Banket­

bakkersbedrijf.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretarissen van Algemene 
Zaken en van Sociale Zaken en Volksgezondheid en van Onze 
Ministers van Economische Zaken en van Landbouw en Visserij, 
van 8 augustus 1961, nr. U 6202, Ministerie van Algemene 
Zaken, afdeling Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie;

Overwegende, dat het wenselijk is overeenkomstig het door 
de Sociaal-Economische Raad op 26 mei 1961 uit eigen be­
weging daartoe uitgebrachte advies het Instellingsbesluit Be­
drijfschap Banketbakkersbedrijf te wijzigen;

Gelet op de Wet op de Bedrijfsorganisatie 1);

Enig artikel

Het Burgerlijk Wetboek x) wordt als volgt gewijzigd:

a. Artikel 1638e wordt gelezen:
Bestaat het loon voor het geheel of voor een gedeelte in een 

bedrag, dat afhankelijk is gesteld van enig gegeven, dat uit de 
boeken of bescheiden van de werkgever moet kunnen blijken, 
dan heeft de arbeider het recht van de werkgever mededeling 
te verlangen van zodanige bewijsstukken als voor hem nodig 
zijn om tot de kennis van dat gegeven te geraken.

Afwijking van het voorgaande lid is alleen in zoverre ge­
oorloofd, dat bij schriftelijk aangegane overeenkomst of bij 
reglement kan worden bepaald aan wie, in afwijking van het 
eerste lid, de mededeling van de genoemde bewijsstukken zal 
geschieden. Van een aanwijzing zijn uitgesloten arbeiders, die 
in dienst van de werkgever met de boekhouding zijn belast.

De mededeling van de bewijsstukken door of vanwege de 
werkgever geschiedt desverlangd onder uitdrukkelijke verplich­
ting van geheimhouding door de arbeider en degene, die hem 
overeenkomstig het voorgaand lid vervangt; deze kan echter 
nimmer tot geheimhouding tegenover de arbeider worden ver­
plicht, behoudens voorzover het betreft de winst in de onder­
neming van de werkgever of in een deel daarvan gemaakt.

De verplichting tot geheimhouding is, voorzover de rechter 
dit nodig oordeelt, opgeheven, indien de opgave in rechte wordt 
betwist.

b. In artikel 1638n, eerste lid, wordt in plaats van „boekhou­
ding” gelezen: boeken of bescheiden.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw­
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 27 september 1961.

De Minister van Justitie,
JULIANA.

A. C. W. BEERMAN.

Uitgegeven de tiende oktober 1961.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 55/56, 4371;
Bijl. Hand. II 56/57, 4371;
Bijl. Hand. II 59/60, 4371;
Bijl. Hand. II 60/61, 4371; Hand. II 60/61, bladz. 2003—2008, 

2249—2250;
Bijl. Hand. I 60/61, 4371; Hand. I 60/61, bladz. 2003—2010.

1) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 27 september 1961 (Stb. 304).

De Raad van State gehoord (advies van 6 september 1961, 
no. 58);

Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretarissen 
en van Onze voomoemde Ministers van 15 september 1961, 
nr. U 6311; Ministerie van Algemene Zaken, afdeling Publiek­
rechtelijke Bedrijfsorganisatie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Artikel 2, derde lid, van het Instellingsbesluit Bedrijfschap 
Banketbakkersbedrijf wordt gelezen als volgt:

„3. Dit besluit verstaat onder uitoefening van het banket­
bakkersbedrijf niet het vervaardigen van banketbakkerspro- 
dukten, indien dit gepaard gaat met het bereiden of het door 
middel van wijkbezorging aan particulieren verkopen van ander 
brood dan kleinbrood, krentenbrood, kerstbrood of soortge­
lijke gelegenheidsprodukten.”.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag, twee 
maanden na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin 
het is geplaatst.

Onze Ministers van Algemene Zaken, van Economische 
Zaken, van Landbouw en Visserij en van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid zijn belast met de uitvoering van dit besluit, 
dat met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staats­
blad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 25 september 1961.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Algemene Zaken,

N. SCHMELZER.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,

F. J. W. GIJZELS.

De Minister van Landbouw 
en Visserij,

V. G. M. MARIJNEN.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.
Uitgegeven de tiende oktober 1961.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.

1) Stb. 1950, K 22, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 24 december 
1951959, 9, SSttbb..  50501.1.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

�

Stb. 306 712 1961

NOTA VAN TOELICHTING

Door de organisaties welke zijn aangewezen om leden van 
het bestuur van het bedrijfschap voor het banketbakkersbedrijf 
te benoemen, is aan de Sociaal-Economische Raad verzocht, te 
bevorderen, dat het instellingsbesluit van het genoemde bedrijf­
schap wordt gewijzigd en wel in dier voege, dat de onder­
nemingen waarin banket wordt bereid en tevens de detail­
handel in brood door middel van wijkbezorging wordt uitge­
oefend, niet langer onder het bedrijfschap zullen ressorteren, 
maar dat buiten twijfel wordt gesteld, dat de ondernemingen, 
die geen ander groot brood dan krentenbrood bereiden, wèl 
onder het lichaam vallen. Dit verzoek houdt verband met het 
voorstel van de raad en van de organisaties in het bakkers­
bedrijf tot instelling van een bedrijfschap voor die bedrijfstak 
en de daarin opgenomen gebiedsafbakening.

Het overleg tussen de raad en de hierboven bedoelde or­
ganisaties heeft geleid tot een advies van de raad aan de onder­
getekenden van 26 mei 1961, hetwelk als bijlage hierbij is 
gevoegd en waarin in overweging wordt gegeven, de bedoelde 
wijzigingen van het instellingsbesluit te bevorderen. De onder­
getekenden zijn van oordeel dat aan dit advies gevolg dient te 
worden gegeven en stellen mitsdien voor tot wijziging van het 
Instellingsbesluit Bedrijfschap Banketbakkersbedrijf over te 
gaan. Aangezien het advies van de raad, naar daaruit blijkt, is 
uitgebracht in overeenstemming met een naar het oordeel van

de raad voldoende representatieve organisatorische vertegen­
woordiging van de betrokken ondernemers en van de betrokken 
werknemers en voorts met redenen is omkleed, is voldaan aan 
de in de artikelen 67, tweede lid, van de Wet op de Bedrijfs­
organisatie neergelegde voorwaarden voor het wijzigen van de 
genoemde algemene maatregel van bestuur.

Het hierbijgaande ontwerp-besluit is niet geheel overeen­
komstig de door de raad in de bijlage van zijn advies voor­
gestelde tekst opgesteld, omdat de ondergetekenden de redactie 
van de betrokken bepaling hebben moeten aanpassen aan de 
terminologie, welke zij hebben gebezigd in het ontwerp-In- 
stellingsbesluit bedrijfschap bakkersbedrijf.

De Staatssecretaris van Algemene Zaken, 

N. SCHMELZER.

De Minister van Economische Zaken,

J. W. DE POUS.

De Minister van Landbouw en Visserij, 

V. G. M. MARIJNEN.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

ADVIES VAN DE SOCIAAL-ECONOMISCHE RAAD TOT WIJZIGING VAN HET INSTELLINGSBESLUIT VAN

HET BEDRIJFSCHAP VOOR HET BANKETBAKKERSBEDRIJF

’s-Gravenhage, 26 mei 1961.

Aan de Staatssecretaris van Algemene Zaken

1. Door de organisaties welke zijn aangewezen tot het be­
noemen van bestuursleden van het Bedrijfschap voor het 
Banketbakkersbedrijf is tot de raad het verzoek gericht te 
adviseren tot het aanbrengen van een wijziging in het instel­
lingsbesluit van genoemd bedrijfschap. De raad, welke zich 
met het voorstel kan verenigen, geeft Uwe Excellentie in over­
weging de totstandkoming van de wijziging van het instellings­
besluit, als omschreven in de bijlage, te bevorderen.

De hiervoren bedoelde organisaties, waarmede overeenstem­
ming over het onderhavige advies is verkregen, vormen naar 
’s raads oordeel een voldoende representatieve organisatorische 
vertegenwoordiging van de betrokken ondernmers en werk­
nemers.

Het verzoek van de organisaties is gepubliceerd in het Mede­
delingenblad Bedrijfsorganisatie van 28 februari 1961. Van de 
daarbij geboden gelegenheid zich met opmerkingen ter zake 
tot de raad te wenden is geen gebruik gemaakt.

Van het voornemen het onderhavige advies uit te brengen 
is kennis gegeven in de Nederlandse Staatscourant van 25 april 
1961 en in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie van 
25 april 1961.

2. Ingevolge artikel 2 van het Instellingsbesluit Bedrijfschap 
Banketbakkersbedrijf strekt dit bedrijfschap zich uit tot de 
ondernemingen waarin het bedrijf van het vervaardigen van 
banketbakkersprodukten wordt uitgeoefend. Uitgezonderd zijn 
echter de ondernemingen waarin brood en banket gezamenlijk 
worden bereid.

Zoals uiteengezet in ’s raads advies tot instelling van een 
bedrijfschap voor het bakkersbedrijf, leidt deze gebiedsom- 
schrijving van het Bedrijfschap voor het Banketbakkersbedrijf 
ertoe dat onder dit bedrijfschap een groep ondernemingen 
ressorteert welke met de eigenlijke banketbakkersbedrijven 
weinig aanrakingspunten heeft, namelijk de ondernemingen 
wwaaaaririnn  babannkkeett  wwoorrddtt  berbereideid  enen  tevens tevens dde e ddetetaiailhlhanandedel l in in bbrroooodd

door middel van huis-aan-huis-bezorging wordt uitgeoefend. 
Het betreft hier in het algemeen ondernemingen waarin oor­
spronkelijk het brood- en banketbakkersbedrijf werd uitge­
oefend, maar waarin de broodproduktie is beëindigd. Voor 
zover deze ondernemingen zich blijven bewegen op het terrein 
van de afzet van brood door middel van huis- aan-huisbezorging, 
blijkt in de praktijk het accent van de bedrijfsvoering te vallen 
op de functie van wederverkoper van brood. Van een ontwik­
keling van de bedrijfsvoering naar de uitoefening van het 
eigenlijke banketbakkersbedrijf is in deze ondernemingen veelal 
geen sprake. Op grond van deze overwegingen heeft de raad 
in zijn advies tot instelling van een bedrijfschap voor het 
bakkersbedrijf in overweging gegeven deze ondernemingen 
onder genoemd bedrijfschap te doen vallen. Ten einde te voor­
komen dat zij ook zouden ressorteren onder het Bedrijfschap 
voor het Banketbakkersbedrijf, dient artikel 2, derde lid, van 
het instellingsbesluit van dit bedrijfschap zodanig te worden 
gewijzigd dat deze groep ondernemingen van de werkingssfeer 
van dit bedrijfschap wordt uitgezonderd. Hiertoe ware de 
huidige tekst van artikel 2, derde lid, te vervangen door de 
tekst die als bijlage achter dit advies is gevoegd.

Voorts hebben de organisaties van ondernemers en van werk­
nemers in het banketbakkersbedrijf verzocht de gebiedsom- 
schrijving zodanig te wijzigen, dat buiten twijfel wordt gesteld 
dat banketbakkers die geen ander groot brood dan krenten­
brood bereiden, voor deze activiteit onder het Bedrijfschap 
voor het Banketbakkersbedrijf ressorteren. Ook in de nieuwe 
vestigingsregeling voor het banketbakkersbedrijf, opgenomen 
in het Vestigingsbesluit Levensmiddelenbedrijven 1961, is deze 
gebiedsafbakening getroffen. Het ontmoet bij de raad geen 
bezwaar te voldoen aan dit verzoek. Hiertoe is in de nieuwe 
tekst van artikel 2, derde lid, het woord „krentenbrood” in­
gevoegd.

G. M. VERRIJN STUART,

Voorzitter.

HUB. L. JANSEN,

AAllggeemmeeeenn  SSecrecretetariaris.s.



�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1961 713 Stb. 306-308

BIJLAGE

Voorgestelde wijziging in het instellingsbesluit Bedrijfschap Banketbakkersbedrijf

Artikel 2, derde lid, van het Instellingsbesluit Bedrijfschap 
Banketbakkersbedrijf wordt gelezen als volgt:

„3. Dit besluit verstaat onder uitoefening van het banket­
bakkersbedrijf niet het vervaardigen van banketbakkerspro- 
dukten, indien dit geschiedt te zamen met het vervaardigen, 
onderscheidenlijk het verkopen door middel van huis-aan-huis- 
bezorging van ander brood dan kleinbrood, krentenbrood, 
kerstbrood of dergelijke gelegenheidsprodukten.

307 B E S L U I T  van 18 september 1961 tot toepas- 

selijkverklaring van de bepalingen van het Konink­

lijk besluit van 31 augustus 1959 ("Stb. 319) hou­

dende regeling van de toekenning van een wacht­

geld aan burgerlijke Rijksambtenaren, op de voor­

zitter van het College van Rijksbemiddelaars.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid van 10 juli 1961, No. 1357, Afdeling 
Arbeidsverhoudingen;

Gelet op artikel 125, eerste lid van de Ambtenarenwet 
1929 ') ;

De Raad van State gehoord (advies van 2 augustus 1961, 
no. 56);

Gelet op het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid van 11 september 1961, no. 1745, 
Afdeling Arbeidsverhoudingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

De bepalingen van het Koninklijk besluit van 31 augustus 
1959 (Stb. 319) 2) tot regeling van de toekenning van wacht­
geld aan burgerlijke Rijksambtenaren, zoals dit is of zal worden 
gewijzigd, zijn van overeenkomstige toepassing op de voorzitter 
van het College van Rijksbemiddelaars.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 18 september 1961.

JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

Uitgegeven de tiende oktober 1961.

De Minister van Justitie, 

A. C. W. BEERMAN.

O  Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 januari 1958 (Stb. 37). 
22) ) GGeewwiijjzziiggdd  bij bij KKoonniinnkklliijjkk  bbeesslluuiitt  vvaann  66  aapprriill  19196600  (S(Stbtb..  114444))..

B E S L U I T  van 11 september 1961, houdende 

wijziging van het Koninklijk besluit van 30 janu­

ari 1957 (Stb. 38) tot uitvoering van de Wet op 

de ziekenfondsverzekering voor bejaarden ( rege­

ling kinderaftrek en berekening inkomen).

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid a.i. van 17 juli 1961, nr. 12711, Directie 
Volksgezondheid, afdeling Beroepsuitoefening en Curatieve 
Zorg;

Gelet op de artikelen 3 en 16 van de Wet op de ziekenfonds­
verzekering voor bejaarden 1);

Gezien het advies van de Ziekenfondsraad van 17 maart 
1961, Afd. Verz. nr. 1537;

De Raad van State gehoord (advies van 23 augustus 1961, 
no. 34);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid van 4 september 1961, no. 15631, 
Directie Volksgezondheid, Afdeling Beroepsuitoefening en Cu­
ratieve Zorg;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In Ons besluit van 30 januari 1957 (Stb. 38) 2) tot uitvoering 
van de Wet op de ziekenfondsverzekering voor bejaarden, 
wordt artikel 3, tweede lid, gelezen als volgt:

2. In afwijking van het bepaalde in artikel 2 wordt bij de 
bepaling van het bedrag van het jaarlijks inkomen, voor kinde­
ren die voldoen aan de voorwaarden voor medeverzekering 
een aftrek per kind toegepast gelijk aan het bedrag, dat inge­
volge de Kinderbijslagwet voor Rentetrekkers voor het eerste 
kind wordt genoten of zou worden genoten, indien de wet op 
de betrokkenen van toepassing zou zijn.

Artikel II

In Ons in artikel I genoemde besluit wordt aan artikel 3 
een derde lid toegevoegd:

3. In afwijking van het bepaalde in artikel 2 wordt voor de 
toepassing van artikel 10 der wet, bij de bepaling van het be­
drag van het inkomen niet als inkomsten aangemerkt het loon, 
dat de echtgenote van de betrokkene verdient in een dienstbe­
trekking, uit hoofde waarvan zij verzekeringsplichtig is inge­
volge het Ziekenfondsenbesluit.

1) Stb. 1956, 634, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 31 juli 1961 
(Stb. 268).

2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 30 december 1958 
((SStbtb..  669911))..


